
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN NGỌC HỒI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /KH-UBND Ngọc Hồi, ngày      tháng    năm 2022 
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 

cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn huyện Ngọc Hồi năm 2022  

 

Thực hiện Kế hoạch số 786/KH-UBND ngày 21/03/2022 của UBND tỉnh 

Kon Tum về triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5 đến 

dưới 12 tuổi trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2022. 

 Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch 

tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 05 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn huyện 

năm 2022, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung: Đảm bảo chủ động tổ chức tiêm miễn phí vắc xin phòng 

COVID-19 cho trẻ em từ 05 tuổi đến dưới 12 tuổi theo hướng dẫn của Bộ Y tế; 

tiêm chủng an toàn, hiệu quả và đúng tiến độ trên địa bàn huyện. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Trên 95% trẻ từ 05 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn toàn huyện đủ điều kiện 

tiêm chủng được tiêm đủ 02 liều vắc xin phòng COVID-19 (nếu cha mẹ hoặc 

người giám hộ trẻ đồng ý và ký cam kết). 

- Đảm bảo an toàn tiêm chủng khi sử dụng vắc xin phòng COVID-19. 

II. NGUYÊN TẮC, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI  

1. Nguyên tắc 

- Triển khai tại các điểm tiêm chủng đủ điều kiện ở tất cả các tuyến (huyện - 

xã) trên địa bàn huyện, đảm bảo đối tượng tiêm chủng được tiếp cận vắc xin đầy 

đủ và công bằng trên cơ sở có sự đồng thuận/đồng ý của gia đình, người giám hộ 

cho trẻ em từ 05 đến dưới 12 tuổi tham gia tiêm chủng.  

- Tiếp nhận, cung ứng kịp thời, đầy đủ vắc xin phòng COVID-19 theo lộ trình 

của quốc gia, tổ chức tiêm chủng theo đúng hướng dẫn của cơ quan chuyên môn, 

đảm bảo thuận lợi, chất lượng, an toàn theo quy định, không được để lãng phí vắc 

xin. 

- Huy động toàn bộ hệ thống chính trị tham gia chiến dịch tiêm chủng; huy 

động tối đa các lực lượng bao gồm các cơ sở trong và ngoài ngành y tế, lực lượng 

giáo dục, công an, quân đội, các ban, ngành, đoàn thể các tổ chức chính trị - xã hội 

... hỗ trợ triển khai tiêm chủng. 

2. Đối tượng tiêm chủng: Toàn bộ trẻ em từ đủ 05 đến dưới 12 tuổi. Dự 

kiến: 9.359 trẻ1 (chi tiết tại phụ lục kèm theo).  

3. Thời gian: Dự kiến từ tháng 4/2022, theo tiến độ cung ứng vắc xin.  

                                           
1 Trên cơ sở tổng hợp đề xuất của Trung tâm Y tế huyện 
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4. Phạm vi triển khai: Toàn huyện. 

5. Hình thức triển khai: Chiến dịch trong thời gian ngắn nhất. 

- Đối với trẻ đang đi học: Tổ chức tiêm tại trường học hoặc điểm tiêm phù 

hợp đủ điều kiện theo quy định do địa phương lựa chọn. 

- Đối với trẻ không đi học: Tổ chức tiêm tại cộng đồng (Trạm y tế, điểm tiêm 

ngoại trạm…) 

- Trẻ có bệnh lý nền hoặc đang điều trị nội trú tại bệnh viện: Tổ chức tiêm tại 

Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi. 

6. Tổ chức triển khai: Triển khai từng đợt theo phân bổ vắc xin của tỉnh, tổ 

chức các điểm tiêm phù hợp, đảm bảo an toàn tiêm chủng và các biện pháp phòng, 

chống lây nhiễm SARS-CoV-2 theo quy định hiện hành. 

III. NỘI DUNG 

1. Điều tra, lập danh sách, chuẩn hóa danh sách 

- Dựa trên số liệu đã điều tra, tiến hành hoàn thiện danh sách, đảm bảo trẻ 

phải có đủ thông tin trước khi tiêm chủng (mã định danh, số điện thoại người giám 

hộ...). 

- Chia nhóm (theo độ tuổi, theo cấp học), cụ thể: 

+ Theo nhóm tuổi: Nhóm 1 trẻ đủ 5 tuổi; nhóm 2 từ đủ 6 đến 10 tuổi, nhóm 3 

trẻ 11 tuổi đến dưới 12. 

+ Đối với trẻ đi học chia theo cấp học: Trẻ mầm non (5 tuổi); cấp Tiểu học 

(lớp 1 đến lớp 5) và cấp Trung học cơ sở (lớp 6). 

2. Tiếp nhận, vận chuyển và phân bổ vắc xin 

Việc tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản, phân phối vắc xin phòng COVID-19 

phải tuân thủ theo các quy định hiện hành, theo phân tuyến (huyện-xã), đảm bảo 

vắc xin đến được điểm tiêm sớm nhất, chất lượng nhất. 

3. Tổ chức tiêm chủng: Thực hiện đúng Quyết định số 3588/BYT-DP ngày 

26 tháng 7 năm 2021 của Bộ Y tế ban hành Hướng dẫn tổ chức tiêm chủng vắc xin 

COVID-19. 

a. Tăng cường năng lực hệ thống tiêm chủng 

- Rà soát, đầu tư, chuẩn bị sẵn sàng cơ sở vật chất, trang thiết bị, vật tư, dây 

chuyền lạnh, nhân lực...cho các cơ sở tiêm chủng (cố định, lưu động). 

- Tổ chức tập huấn cho 100% cán bộ tham gia công tác tiêm chủng các tuyến 

về an toàn tiêm chủng, bảo quản, vận chuyển, sử dụng, theo dõi sự cố bất lợi sau 

tiêm chủng. 

b. Tổ chức buổi tiêm chủng 

- Đánh giá Tiêu chí cơ sở an toàn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo 

Quyết định số 3518/QĐ-BYT ngày 20 tháng 7 năm 2021 của Bộ Y tế. Chỉ triển 

khai tiêm khi cơ sở được xếp loại “An toàn”. 

- Tổ chức tốt từng buổi tiêm một, thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các bước theo 

quy định. Lưu ý khai báo y tế (điện tử/giấy) trước khi đến điểm tiêm; đo thân nhiệt, 

khám sàng lọc, tư vấn trước tiêm, hoàn thiện phiếu đồng ý tiêm và các thông tin 
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cần theo dõi sự cố bất lợi sau tiêm chủng. 

- Xử lý bơm kim tiêm và rác thải y tế sau buổi tiêm chủng theo quy định; đặc 

biệt là việc quản lý lọ vắc xin sau khi sử dụng. 

4. Đảm bảo an toàn tiêm chủng 

- Thực hiện khám sàng lọc chủ động: (1) Khi lập danh sách tại cơ sở; (2) phát 

phiếu khám sàng lọc, phiếu đồng thuận của bố/mẹ/người giám hộ trước cho đối 

tượng được tiêm; (3) tại bàn khám sàng lọc do bác sỹ khám ...để phân loại ra chỉ 

định phù hợp, đảm bảo an toàn cao nhất cho người được tiêm. 

- Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi, Trung tâm Y tế huyện tổ chức các 

đội cấp cứu tại điểm tiêm của đơn vị mình và hỗ trợ cho các điểm tiêm chủng 

tuyến xã, đặc biệt là các xã ở các vùng đi lại khó khăn, ít nhất 01 đội cấp cứu lưu 

động tại mỗi cụm 3-4 điểm tiêm chủng. Đồng thời, dự phòng cơ số giường bệnh 

hồi sức tích cực nhất định (để trống tối thiểu 05 giường/bệnh viện) để sẵn sàng xử 

trí các trường hợp tai biến nặng trong thời gian triển khai tiêm chủng. 

- Các cơ sở tiêm chủng khác (Trạm Y tế, cơ sở tiêm chủng dịch vụ...) phải bố 

trí trang thiết bị, phương tiện xử trí cấp cứu tại chỗ và phương án cụ thể để hỗ trợ 

cấp cứu trong trường hợp cần thiết. 

5. Ứng dụng công nghệ thông tin quản lý tiêm chủng: Sử dụng Nền tảng 

quản lý tiêm chủng COVID-19 để triển khai chiến dịch. Thành lập tổ báo cáo và 

thực hiện nhập liệu ngay sau mỗi lượt tiêm lên Nền tảng quản lý tiêm chủng vắc 

xin phòng COVID-19, đảm bảo các đối tượng đã được tiêm vắc xin phòng 

COVID-19 tra cứu được lịch sử tiêm vắc xin phòng COVID-19 tại địa chỉ 

https://tiemchungcovid19.moh.gov.vn/ https://tiemchungcovid19.gov.vn 

6. Công tác truyền thông: Tuyên truyền cho người dân và cộng đồng về đối 

tượng, loại vắc xin phòng COVID-19, lợi ích của vắc xin, lịch tiêm, tính an toàn 

của vắc xin, các sự cố bất lợi sau tiêm, kế hoạch triển khai tiêm. Thực hiện tuyên 

truyền, vận động để người dân đưa trẻ từ 05 đến dưới 12 tuổi đủ điều kiện tiêm 

chủng tích cực tham gia tiêm chủng kịp thời và đầy đủ. 

7. Theo dõi, giám sát và báo cáo 

- Các hoạt động kiểm tra, giám sát điểm tiêm chủng và giám sát chất lượng 

vắc xin được thực hiện trước, trong và sau khi triển khai tiêm chủng nhằm hỗ trợ 

cơ sở tiêm chủng thực hiện đúng các quy định của Bộ Y tế, đảm bảo chất lượng, an 

toàn và đúng tiến độ. 

- Các cơ sở tiêm chủng thực hiện báo cáo kịp thời, đúng theo quy định, sử 

dụng ứng dụng hồ sơ sức khỏe của Bộ Y tế để thực hiện báo cáo. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Ngân sách Nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN           

1. Trung tâm Y tế huyện 

- Chủ trì, tổ chức triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 

cho trẻ từ 05 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn huyện năm 2022 theo Kế hoạch và các 

https://tiemchungcovid19.moh.gov.vn/
https://tiemchungcovid19.gov.vn/
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văn bản chỉ đạo của Sở Y tế đảm bảo an toàn, hiệu quả, đạt các chỉ tiêu Kế hoạch 

đề ra.   

- Thực hiện công tác thống kê, nhập liệu, báo cáo theo quy định (báo cáo kết 

quả hàng ngày trong khi triển khai chiến dịch và báo cáo tổng hợp khi kết thúc 

chiến dịch); phối hợp xác thực, liên thông dữ liệu tiêm chủng vắc xin phòng 

COVID-19 với dữ liệu quốc gia theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản 

số 4028/UBND-KGVX ngày 09 tháng 11 năm 2021. 

2. Phòng Y tế: Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, Ban chỉ đạo phòng, chống 

dịch COVID-19 huyện tổ chức kiểm tra, giám sát thực hiện Kế hoạch. 

3. Phòng Tài chính-Kế hoạch: Tham mưu UBND huyện cân đối ngân sách 

hỗ trợ kinh phí triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 05 

đến dưới 12 tuổi trên địa bàn huyện. 

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Phối hợp với ngành Y tế trong công tác tuyên truyền ý nghĩa, lợi ích, quy 

mô của chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 05 đến dưới 12 tuổi, 

vận động phụ huynh cho con, em tham gia tiêm chủng chiến dịch và chỉ đạo các 

trường lấy ý kiến đồng thuận của phụ huynh học sinh trước khi tổ chức tiêm. 

- Chịu trách nhiệm rà soát, thống kê, lập danh sách trẻ trong độ tuổi đang theo 

học tại các cơ sở giáo dục; chỉ đạo các trường cử cán bộ đăng ký tiêm chủng cho 

trẻ, tổng hợp danh sách và thực hiện lấy mã định danh cho trẻ trước khi trẻ tiêm 

chủng. 

- Bố trí nhân lực hỗ trợ, điều phối, phân luồng, bố trí phòng ốc, trang thiết bị 

bàn ghế đối với các trường tổ chức điểm tiêm chủng. 

 5. Công an huyện 

 - Chỉ đạo Công an cấp xã phối hợp với các trường học/cơ sở y tế tiến hành 

rà soát, đối chiếu, xác minh thông tin của công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về 

dân cư; cung cấp mã định danh cho các cháu để đủ điều kiện cập nhật dữ liệu lên 

phần mềm tiêm chủng. 

- Thực hiện việc nhập liệu, xác thực, liên thông dữ liệu tiêm chủng vắc xin 

phòng COVID-19 với dữ liệu quốc gia theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại 

Văn bản số 4028/UBND-KGVX ngày 09 tháng 11 năm 2021. 

6. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Phối hợp rà soát cung cấp 

thông tin trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi không đi học đang được nuôi dưỡng chăm sóc 

tại các Trung tâm Bảo trợ xã hội trên địa bàn (nếu có). 

7. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hoá - Thể thao - Du lịch 

và Truyền thông, Trang thông tin điện tử huyện: Phối hợp với ngành Y tế trong 

công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của hoạt động tiêm 

vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 05 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn huyện năm 

2022; tuyên truyền cho phụ huynh/người dân cài đặt và ứng dụng Sổ sức khoẻ điện 

tử/Nền tảng quản lý tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19. 

8. Bệnh viện đa khoa khu vực Ngọc Hồi 

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Y tế huyện trong việc tổ chức điểm tiêm 
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chủng vắc xin phòng COVID-19 tại Bệnh viện đảm bảo an toàn tiêm chủng và 

phòng chống dịch COVID-19.  

- Bố trí các Tổ cấp cứu lưu động với đầy đủ phương tiện, thuốc, trang thiết bị 

cấp cứu sẵn sàng hỗ trợ các điểm tiêm chủng để xử lý kịp thời các trường hợp có 

sự cố bất lợi sau tiêm chủng (cung cấp danh sách, số điện thoại để tiện liên hệ).  

- Sẵn sàng thu dung, điều trị kịp thời các trường hợp phản ứng sau tiêm, đặc 

biệt các trường hợp tai biến nặng sau tiêm chủng và báo cáo theo quy định. 

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Xác định nhiệm vụ tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 là nhiệm vụ quan 

trọng, then chốt trong giai đoạn hiện nay, phối hợp các đoàn thể, tổ chức chính trị - 

xã hội tại địa phương và huy động cộng đồng phối hợp chặt chẽ với ngành y tế 

triển khai thực hiện tốt các hoạt động tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 05 

đến dưới 12 tuổi trên địa bàn đảm bảo an toàn, hiệu quả. 

- Phối hợp rà soát quản lý các đối tượng trẻ 05 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn 

(trẻ không đi học: Lập danh sách đối tượng tại cộng đồng theo tổ, thôn, tổ dân 

phố; trẻ đang đi học: Lập danh sách theo trường học, lớp học).  

- Ưu tiên nguồn lực hỗ trợ một số hoạt động thực hiện triển khai tiêm vắc xin 

phòng COVID-19 cho trẻ từ 05 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn. 

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức 

đoàn thể chính trị - xã hội: Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp và tham gia 

tích cực với ngành Y tế trong việc triển khai thực hiện hoạt động tiêm vắc xin 

phòng COVID-19 cho trẻ từ 05 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn huyện năm 2022. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 

cho đối tượng từ 05 đến dưới 12 tuổi năm 2022 trên địa bàn huyện huyện Ngọc 

Hồi. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Y tế (b/c); 

- Thường trực  Huyện ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND huyện (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Sở Y tế; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện; 

- Các tổ chức, đoàn thể CT-XH huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan (mục V); 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trang TTĐT huyện; 

- CVP, PCVP; 

- Lưu: VT; TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Y Lan 
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Phụ lục 

DỰ KIẾN SỐ LƯỢNG TRẺ EM TỪ 05 TUỔI ĐẾN DƯỚI 12 TUỔI 

TIÊM VẮC XIN PHÒNG COVID-19 NĂM 2022 
 

STT Địa phương 
 Nhóm trẻ  

đủ 5 tuổi  

 Nhóm trẻ  

từ 6-10 tuổi  

 Nhóm trẻ 

 11 tuổi đến 

dưới 12 tuổi  

Tổng cộng 

1 Xã Đăk Ang 150 695 134 979 

2 Xã Đăk Dục 158 700 97 955 

3 Xã Đăk Nông 86 461 70 617 

4 Xã Đăk Xú 158 667 127 952 

5 Xã Pờ Y 234 859 166 1.259 

6 Xã Sa Loong 166 697 141 1.004 

7 Xã Đăk Kan 164 488 112 764 

8 Thị trấn Plei Kần 430 2115 284 2.829 

Tổng cộng: 1.546 6.682 1.131 9.359 
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